A iudicium operum huius vitæ firmiter credebat fore;
 ideo et non invenit curam. Non enim habebat hominem
 qui inferret in piscinam, hoc est, nondum
 erat factus homo Filius Dei, qui per baptismum
 illum sanaturus esset. Quando autem factus est
 homo, tunc sanavit quidem naturam nostram:
 præcepit autem et lectulum ferre, hoc est, et corpus
 leve facere et expeditum, et sustollere a terra, ne
 gravetur carnibus et terrenis curis, sed surgat a
 desidia ad bonum, et ambulet, quod est moveri ad
 operationem boni. Turbari autem aquam piscinæ
 significat quod in ipsa turbentur spiritus malitiæ,
 contriti et suffocati gratia Spiritus. Utinam et nos
 assequamur sanitatem, qui dissoluti sumus, et ad
 omne opus bonum immobiles, neque habemus homi-
 nem, hoc est, humanam rationem, utpote comparati
 jumentis insipientibus, ut portet nos in piscinam
 pœnitentiæ lacrymarum, in quam qui primus
 ingreditur, sanatur. Nam qui pœnitentiam differt
 in tempora posteriora, nec festinat hic pœnitere,
 sed procrastinat, non assequitur sanitatem. Primus
 festina ingredi, ne te mors præoccupet. Hanc autem
 piscinam pœnitentiæ angelus turbat, qualis? Ille
 magni consilii Patris, Christus et Salvator. Nam
 nisi tetigerit cor nostrum divinum verbum, et
 turbationem fecerit in illo propter memoriam futu-
 rorum suppliciorum, nunquam efficax erit piscina
 ista, neque sanitas erit animæ dissolutæ. Probatica
 autem quædam dicitur iusta. Nam intestina et cogi-
 tationes quæ in sacrificium vivum, sanctum, bene-
 placitum 572 Deo præparantur, et innocentia
 fiunt; sicut πρόβατα, hoc est, oves, in ista abluuntur.
 Itaque fecit Deus ut sanitatem consequamur, et
 in templo post sanitatem inveniamur, hoc est, ne
 ultra profanis cogitationibus inquinemur, ut ne in
 graviozem incidamus pœnam futuram.

τυχεῖν, καὶ ἐν τῷ ἱερῷ εὐρεθῆναι μετὰ τὴν ὑγείαν,
 χεῖρων ἡμῶν ἢ μέλλουσα κόλασις γένηται.

VERS. 17, 18. « Jesus autem respondit eis : Pater
 meus usque ad hoc tempus operatur, et ego operor.
 Propterea magis quærebant eum Judæi interficere
 quia non solum solvisset Sabbatum, sed et Patrem
 suum dixisset Deum, æqualem se Deo faciens. »
 D Judæi quidem crimen imponunt Christo, nempe
 quod operatus sit in Sabbato sanationem : ipse au-
 tem tanquam æqualis Patri et ejusdem auctorita-
 tis dicit : Sicut Deus et Pater meus operatur etiam in
 Sabbato, et reprehensione caret, ita neque ego cri-
 mini obnoxius sum. Quomodo autem Pater operatur
 usque ad hoc tempus, cum Moyses dicat quod quie-
 verit Deus ab omnibus operibus suis⁵⁷²? Vis discere
 quomodo operatur adhuc Deus? Vide dispensationem
 rerum, et discite opera Providentiæ, solem orien-
 tem, occidentem, mare, fontes, flumina, animalia,
 et simpliciter omnes facturas, et videbis creaturam
 opera sua operari, imo operationem recipere, et
 moveri ineffabili Providentiæ verbo. Omnino autem

⁵⁷² Gen. II. 2.

Providentia et in Sabbato sua operatur. Atque ita quia Pater operatur, et in Sabbato creaturam gubernat, merito et ego, inquit, Filius ejus operor. At illi invidia correpti, quærebant eum occidere, non solum quod solveret Sabbatum, sed et Patrem suum diceret Deum, æqualem se faciens Deo. Nam quia se Filium dicebat, necessario honore se faciebat parem Deo. Omnis enim filius ejusdem nature est cum patre. Ubi hoc loco est Arius? profecto cæcus factus est circa lumen. Filium enim nominans Christum Patris, non dat ei quod eandem naturam habeat cum Patre, sed creaturam increati Patris Filium fatetur: tametsi vel Judæos oportebat in magistros assumere, qui propter hoc persequebantur Dominum, quod se Filium diceret Dei: unde necessario colligebant quod æqualis esset Deo: quoniam nisi magna fuisset Filii dignitas et fecisset se æqualem Deo, quare persecuti fuissent illum Judæi?

Vras. 19-21. « Respondit itaque Jesus et dixit eis: Amen, amen dico vobis, non potest Filius facere a se quidquam nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcunque enim ille fecerit, hæc idem et Filius facit. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit: et majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificet. » — « Non potest Filius a seipso facere aliquid secundum quod nihil alienum vel novum habet a Patre, sed per omnia similis est Patri: neque aliam habet substantiam, ut et aliam virtutem habeat, et consequenter aliam operationem; sed quia eandem habet substantiam, eandem habet et virtutem; et propter hoc etiam eadem operatur, et non potest aliud quid facere præter id quod Pater facit. Non enim aliam virtutem habet, vel inferiorem, vel superiorem paternam; sed una est substantia, una virtus, una operatio Patris et Filii. Profecto, inquit, sed Pater quasi doctor quidam est Filii, quodammodo ei demonstrans quomodo oporteat operari. Nam nisi Filius viderit Patrem facientem, nihil facit. Igitur interrogo talia nugantes Arium et Eunomium, quomodo docet Pater Filium? in sapientia, vel non? Omnino in sapientia. Quæ autem sapientia Dei? Nonne ipse Filius? Etiam profecto. Itaque Filius docet seipsum. Papæ quanta vestra insipiential! Siquidem quasi puerum quemdam traditis Patri Filium erudiendum. Ego autem cum Dei sapientia assero, si quid movit Pater non sine Filio movit. Ipse enim est sapientia ejus: si quid potest Pater, non sine Filio potest. Ipse enim est ejus potentia. Quod autem hæc vera sint, audivi: « Quia quæcunque facit Pater, ea et Filius similiter facit. » Si Pater cum potestate et virtute, et Filius similiter. Non igitur inferior Filius Patri. Quod autem humiliter dicta sint, « Ostendit ei omnia: » Et, « Majora his ostendet, » non oportet admirari. Nam ad homines loquitur, qui contra ipsum clamabant, et præ invidia dissecabantur. Et nisi